Comité Ejecutivo del Subsistema Nacional de Información de Gobierno, Seguridad Pública e Impartición de Justicia

REPORTE DEL SEGUIMIENTO DE ACUERDOS

Corte al 25 de mayo de 2023







Comité Ejecutivo del Subsistema Nacional de Información de Gobierno, Seguridad Pública e Impartición de Justicia.

REPORTE DEL SEGUIMIENTO DE ACUERDOS

25 de mayo de 2023

Contenido

Resumen del seguimiento de acuerdos:	
Acuerdos atendidos	3
Acuerdo: CESNIGSPIJ/2.1/2022	3
Acuerdo: CESNIGSPIJ/2.2/2022	3
Acuerdo: CESNIGSPIJ/2.3/2022	3



Comité Ejecutivo del Subsistema Nacional de Información de Gobierno, Seguridad Pública e Impartición de Justicia.

REPORTE DEL SEGUIMIENTO DE ACUERDOS

25 de mayo de 2023

Resumen del seguimiento de acuerdos:

Acuerdos en total	3
Acuerdos en proceso	0
Acuerdos atendidos	3



Comité Ejecutivo del Subsistema Nacional de Información de Gobierno, Seguridad Pública e Impartición de Justicia.

REPORTE DEL SEGUIMIENTO DE ACUERDOS

25 de mayo de 2023

Acuerdos atendidos

Acuerdo: CESNIGSPIJ/2.1/2022

Durante la Segunda Sesión Ordinaria 2022, las y los integrantes del Comité Ejecutivo del Subsistema Nacional de Información de Gobierno, Seguridad Pública e Impartición de Justicia **toman conocimiento de los siguientes temas**:

- Seguimiento de acuerdos.
- Estadísticas de Justicia Agraria en los Censos Nacionales de Gobierno.
- Presentación del proyecto de Norma Técnica del Sistema Estadístico Nacional de Procuración de Justicia.
- Propuesta de incorporación al Catálogo Nacional de Indicadores Clave en materia de corrupción.
- Prioridades de información estadística en materia de seguridad, justicia y gobierno en 2023.
- Asuntos generales:
 - Consulta pública del Conteo de Población y Vivienda 2025.

Estatus	Seguimiento
Atendido	En la 2ª sesión 2022 del CESNIGSPIJ las y los integrantes de este órgano colegiado tomaron nota de los temas presentados.

Acuerdo: CESNIGSPIJ/2.2/2022

Con fundamento en el Artículo 16 de las *Reglas para la integración, difusión y administración del Catálogo Nacional de Indicadores*, las y los integrantes del Comité Ejecutivo del Subsistema Nacional de Información de Gobierno, Seguridad Pública e Impartición de Justicia aprueban que la **propuesta de incorporación de los siguientes Indicadores Clave de la materia de corrupción** sea presentada ante la Junta de Gobierno para su valoración:

- 1. Percepción de frecuencia de corrupción en el sector público.
- 2. Percepción de frecuencia de corrupción, según institución de gobierno.

Estatus	Seguimiento
Atendido	En sesión del 9 de marzo de 2023, la Junta de Gobierno del INEGI aprobó, mediante Acuerdo 4ª/II/2023, la inclusión de los Indicadores Clave en materia de corrupción: "Percepción de frecuencia de corrupción en el sector público" y "Percepción de frecuencia de corrupción, según institución de gobierno", en el Catálogo Nacional de Indicadores. El Acuerdo fue publicado en el Diario Oficial de la Federación del 17 de marzo de 2023.

Acuerdo: CESNIGSPIJ/2.3/2022

Las y los integrantes del Comité Ejecutivo del Subsistema Nacional de Información de Gobierno, Seguridad Pública e Impartición de Justicia toman conocimiento de la "Consulta Pública sobre la Metodología del Conteo de Población y Vivienda 2025", disponible a través del sitio web oficial del INEGI, así como de la posibilidad de participar con comentarios y sugerencias que contribuyan al enriquecimiento del mismo.

Estatus	Seguimiento
Atendido	La consulta pública sobre la metodología del Conteo de Población y Vivienda 2025 se llevó a cabo del 8 de noviembre al 5 de enero de 2023.